INDICAÇÃO Nº 349/2017
Indica ao Senhor Prefeito o encaminhamento de Projeto de Lei, nos termos da Minuta anexa, dispondo sobre a criação de um “Núcleo de Apoio às Crianças com Deficiência” subordinado ao Departamento de Educação do Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, o encaminhamento de Projeto de Lei, nos termos da Minuta anexa, dispondo sobre a criação de um “Núcleo de Apoio às Crianças com Deficiência” subordinado ao Departamento de Educação do Município.

JUSTIFICATIVA:

A presente medida se justifica tendo em vista a necessidade de apoio especializado as crianças portadores de necessidades especiais atualmente matriculadas na rede municipal de educação. A criação de um Núcleo de Apoio possibilitaria o acompanhamento, junto às escolas do Município, de um corpo de profissionais composto por enfermeiras, fonoaudiólogas, psicólogas e fisioterapeutas, visando o bem estar dessas crianças.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 04 de abril de 2017.

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 04/04/2017 - 15:56:02 01720/2017   /cmj-
Leitura em Plenário

Na 10ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 10/04/2017

JOSÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS

2º Secretário